
PATVIRTINTA 

Jonavos pradinės mokyklos  

direktoriaus 2023 m. lapkričio 24 d.  

įsakymu Nr. V1-181 

JONAVOS PRADINĖS MOKYKLOS POVEIKIO PRIEMONIŲ TAIKYMO 

NETINKAMAI BESIELGIANTIEMS MOKINIAMS TVARKOS APRAŠAS  

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

1. Poveikio priemonių taikymo netinkamai besielgiantiems mokiniams  tvarkos aprašas 

(toliau – Aprašas) parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 

2012 m. rugpjūčio 28 d. įsakymu Nr. V-1268 „Dėl rekomendacijų dėl poveikio priemonių taikymo 

netinkamai besielgiantiems mokiniams“. 

2. Jonavos pradinės mokyklos (toliau – Mokykla) poveikio priemonių taikymo netinkamai 

besielgiantiems mokiniams tvarkos aprašas reglamentuoja poveikio priemonių netinkamai 

besielgiantiems mokiniams taikymo sąlygas. 

3. Aprašu siekiama padėti Mokyklos darbuotojams veiksmingai reaguoti į kraštutinius 

mokinių netinkamo elgesio atvejus bei iškilusią grėsmę, siekiant užtikrinti mokyklos 

bendruomenės narių ir (ar) kitų asmenų fizinį ir psichologinį saugumą. 

4. Tvarkoje vartojamos sąvokos: 

4.1. draudžiami daiktai – bet kokie daiktai (reikmenys), gaminiai ar medžiagos, kurių 

apyvarta uždrausta arba ribojama Lietuvos Respublikos įstatymų ar kitų teisės aktų saugumo, 

sveikatos apsaugos ir kitais visuomenės poreikiais, taip pat kiti Mokykloje draudžiami turėti 

daiktai (reikmenys), gaminiai ar medžiagos, kurių sąrašas nurodomas Mokyklos darbo tvarkos 

taisyklėse ar kituose Mokyklos veiklą reglamentuojančiuose dokumentuose; 

4.2.  netinkamas mokinio elgesys – mokinio elgesys, keliantis realų pavojų jo paties ir (ar)  

kitų asmenų gyvybei, sveikatai, psichologiniam ar fiziniam saugumui arba turtui, taip pat 

pasikartojantis, tyčinis, agresyvus, įžūlus, griaunantis ugdymo procesą, pažeidžiantis kitų asmenų 

garbę ir orumą bei psichologinį ir fizinį saugumą mokinio elgesys; 

4.3.  poveikio priemonė – mokyklos darbuotojo veiksmai, kuriais siekiama nutraukti ar 

sustabdyti netinkamą mokinio elgesį bei atkurti psichologiškai ir fiziškai saugią ir savitarpio 

pagarba grįstą  ugdymosi aplinką; 

4.4.  pagrįsti fiziniai veiksmai – su fiziniu kontaktu susiję mokyklos darbuotojo veiksmai 

mokinio atžvilgiu, kurių  gali būti imamasi siekiant nutraukti mokinio elgesį, keliantį realų pavojų 

jo paties ir (ar) kitų asmenų gyvybei, sveikatai, psichologiniam ar fiziniam saugumui arba turtui, 

arba užkirsti jam kelią; 

4.5.  ugdymosi vietos pakeitimas – laikinas mokinio atskyrimas nuo kitų mokinių, tęsiant 

mokinio ugdymąsi kitoje  mokyklos patalpoje arba teikiant mokiniui reikiamą švietimo pagalbą; 

4.6.  SOS komandos nario iškvietimas – direktoriaus, direktoriaus pavaduotojo ugdymui, 

švietimo pagalbos specialistų iškvietimas  pagal direktoriaus patvirtintą grafiką. 

5. Kitos Apraše vartojamos sąvokos atitinka Lietuvos Respublikos švietimo įstatyme, 

Lietuvos Respublikos vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatyme ir kituose teisės aktuose vartojamas 

sąvokas.  

 

II SKYRIUS 

POVEIKIO PRIEMONĖS IR BENDROSIOS JŲ TAIKYMO SĄLYGOS 

 

6. Mokytojas ar kitas darbuotojas, pastebėjęs ar gavęs informacijos apie netinkamą mokinio 

elgesį (Mokinio elgesio taisyklių pažeidimus) ir siekdamas užtikrinti Mokyklos bendruomenės 

narių ir (ar) aplinkinių saugumą, gali taikyti šias poveikio priemones ar imtis šių veiksmų: 



6.1. užkirsti kelią ir (ar) nutraukti netinkamą mokinio elgesį prieš kitus mokinius, Mokyklos 

darbuotojus ar kitus asmenis;  

6.2. pakeisti mokinio ugdymo(si) vietą: 

6.2.1. išvedant iš pamokos/renginio, kai mokinys nepaiso raginimų laikytis elgesio taisyklių; 

6.2.2. į pakeistą mokinio ugdymo(si) vietą palydi telefonu iškviestas asmuo – SOS komandos 

narys (pagal direktoriaus įsakymu patvirtintą grafiką); 

6.2.3. pakeitus ugdymo(si) vietą, mokinys atlieka mokytojo paskirtas užduotis prižiūrimas 

atsakingo asmens arba mokiniui teikiama reikiama švietimo pagalba (socialinio pedagogo, 

psichologo, specialiojo pedagogo); 

6.2.4. mokinio ugdymo(si) vieta gali būti pakeičiama ne ilgesnei kaip šį sprendimą priėmusio 

mokytojo pamokos trukmei. Esant būtinybei, šios priemonės taikymo trukmė gali būti pratęsiama 

SOS komandos nario sprendimu, tačiau ne ilgiau kaip iki tos dienos pamokų pabaigos; 

6.3.  SOS komandos  nario iškvietimas (pagal direktoriaus patvirtintą grafiką); 

6.4. Mokyklos darbuotojas pagrįstus fizinius veiksmus mokinio atžvilgiu gali taikyti tik tais 

atvejais, kai siekiama:  

6.4.1. užkirsti kelią ir (ar) nutraukti smurtinį mokinio elgesį prieš save/kitus mokinius, 

mokyklos darbuotojus ar kitus aplinkinius asmenis;  

6.4.2. neleisti mokiniui palikti patalpos, jeigu jo pasišalinimas kelia grėsmę jo paties ar kitų 

asmenų saugumui;  

6.4.3. nutraukti mokinių tarpusavio muštynes, jei mokinys(-iai) nereaguoja į žodinius 

Mokyklos darbuotojo paliepimus jas nutraukti;  

6.4.4. nutraukti mokinio veiksmus, kuriais niokojamas turtas, ir (ar) apsaugoti turtą nuo 

galimo sunaikinimo ar sugadinimo arba sustabdyti netvarką;  

6.4.5. atskirti mokinį, griaunantį bendrą klasės tvarką ar Mokyklos renginį, kai jis nepaiso 

pakartotinių reikalavimų ir raginimų laikytis elgesio taisyklių, išvedant jį iš patalpos (pavyzdžiui, 

klasės, salės, valgyklos ar pan.); 

 6.4.6. pagrįsti fiziniai veiksmai gali varijuoti nuo stovėjimo tarp mokinių gresiant 

potencialiam atviram jų konfliktui, stovėjimo prieš mokinį, siekiant užkirsti kelią pavojingam 

mokinio elgesiui, vedimo paėmus už rankos, iki mokinio sulaikymo, fiziškai apribojant mokinio 

veiksmus. Mokinio sulaikymas gali būti naudojamas tik ekstremaliose situacijose (pavyzdžiui, kai 

siekiama nutraukti mokinių muštynes, jeigu nėra kitų galimybių jų išskirti nenaudojant fizinės 

intervencijos; kai siekiama nutraukti mokinio save žalojantį elgesį, jį apglėbiant ir laikant tol, kol 

mokinys nurims ir pan.); 

  6.4.7. pagrįstų fizinių veiksmų naudojimas neturi kelti grėsmės vaiko gyvybei ir sveikatai. 

Mokyklos darbuotojas, taikydamas pagrįstus fizinius veiksmus, visada privalo vadovautis 

minimalių būtinų fizinių veiksmų panaudojimo trumpiausiam būtinam laikotarpiui principu; 

6.5. organizuoti mokinio daiktų patikrinimą: 

6.5.1. jeigu mokytojui ar kitam Mokyklos darbuotojui kyla pagrįstų įtarimų, jog mokinys gali 

turėti draudžiamų daiktų, jis nedelsdamas apie tai informuoja socialinį pedagogą arba direktoriaus 

pavaduotoją ugdymui (jam nesant – direktorių); 

 6.5.2. socialinis pedagogas arba direktoriaus pavaduotojas ugdymui turi teisę prašyti mokinio 

parodyti jo asmeninius daiktus. Mokinio daiktai tikrinami gavus mokinio sutikimą ir jam 

dalyvaujant; 

6.5.3. jeigu mokinys sutinka parodyti savo asmeninius daiktus, tuo metu dalyvauja mažiausiai 

du Mokyklos darbuotojai, vienas iš jų – socialinis pedagogas arba direktoriaus pavaduotojas 

ugdymui. Paaiškėjus, kad mokinys turi draudžiamų daiktų, apie tai nedelsiant informuojami 

mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai) arba bent vienas iš jų; 

 6.5.4. jei mokinys nesutinka parodyti daiktų, apie įtarimus dėl draudžiamų daiktų turėjimo 

nedelsiant informuojami mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai) ir jie kviečiami atvykti į Mokyklą. 

Jiems nesutikus atvykti ir (ar) neatvykus nustatytu laiku, taip pat esant būtinybei, apie įtarimus dėl 

draudžiamų daiktų turėjimo informuojamas švietimo įstaigą prižiūrintis pareigūnas;  

 6.5.5. Kol atvyks dėl mokinio daiktų patikrinimo iškviesti asmenys, mokinys yra prižiūrimas 

SOS komandos nario ar kito atsakingo asmens. 



7. Taikant Apraše numatytas poveikio priemones atsižvelgiama į mokinio specialiuosius 

ugdymo(si) poreikius, jo sveikatos būklę, psichologinę savijautą ir kitas, poveikio priemonės 

parinkimui ir taikymui svarbias aplinkybes. 

8. Apie mokiniui pritaikytą poveikio priemonę turi būti nedelsiant informuojama Mokyklos 

administracija, švietimo pagalbos specialistai, mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai – bent vienas iš 

jų), taip pat, esant būtinybei, savivaldybės Vaiko teisių apsaugos skyrius ir (ar) Švietimo, kultūros 

ir sporto skyrius, policijos įstaiga.  

9. Apie mokiniui pritaikytą poveikio priemonę ir Mokyklos darbuotojo veiksmus mokinio 

atžvilgiu privalu fiksuoti raštu – Mokinių elgesio pažeidimų apskaitos žurnalą pildo socialinis 

pedagogas (1 priedas).  

 

III SKYRIUS 

POVEIKIO PRIEMONIŲ TAIKYMO ŽINGSNIAI 

 

10. Poveikio priemonės netinkamai besielgiančiam mokiniui taikomos atsižvelgiant į 

netinkamo elgesio mastą. Rekomenduojama pradėti nuo pirmojo žingsnio: 

 

Žingsnis Priemonė 

1 žingsnis Pokalbis ir žodinė pastaba 

Pastebėjus netinkamą elgesį, mokinys stabdomas žodine pastaba, 

primenamos Mokinio elgesio taisyklės ir įspėjama apie pasekmes (t.y. 

koks bus antrasis žingsnis). 

Mokytojas taiko psichologo rekomenduotas mokinio nusiraminimo 

technikas. 

2 žingsnis Pastaba raštu (el. dienyne) 

Apie pasikartojantį netinkamą elgesį pamokos, pertraukos ar renginio 

metu, mokytojas parašo el.dienyno Tamo skiltyje „Pastabos“.  

Po 3 pastabų pereinama prie 3 žingsnio. 

3 žingsnis Kreipimasis į švietimo pagalbos specialistus  

Rekomenduojama kreiptis į socialinį pedagogą, kuris registruoja 

mokinį Apskaitos žurnale. Specialistas su mokiniu pildo Mokinio 

elgesio pažeidimų lapą (2 priedas). Jei mokinio elgesys nekinta į 

teigiamą pusę – pereinama prie 4 žingsnio. 

4 žingsnis Trišalis pokalbis: tėvai (globėjai, rūpintojai), mokinys, mokytojas 

Pokalbio metu  priimami konkretūs susitarimai dėl netinkamo elgesio 

korekcijos, kurie fiksuojami raštu. Nepastebint mokinio elgesio 

korekcijos, kreipiamasi į VGK. 

5 žingsnis Mokinio elgesio svarstymas Vaiko gerovės komisijoje. 

VGK priimami tolimesni sprendimai/susitarimai. Pagal poreikį, 

kreipiamasi į Mokyklos vadovą ar kitas institucijas. 

Jei per mokslo metus VGK mokinio elgesys svarstytas 3 kartus, siūloma mokinio elgesį 

aptarti Mokyklos taryboje bei svarstyti galimybes mokiniui skirti minimalios arba vidutinės 

priežiūros priemones, vadovaujantis LR vaiko minimalios ir vidutinės priežiūros įstatymu. 

 

 IV SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

  

11.  Apraše numatytas poveikio priemones galima taikyti tik kai su turiniu supažindinti 

Mokyklos darbuotojai, mokiniai ir tėvai (globėjai, rūpintojai): 

11.1. su parengtu Aprašu klasių vadovai supažindina mokinius kiekvienų mokslo metų 

pradžioje; 

11.2.  tėvai (globėjai, rūpintojai)  su Aprašu supažindinami tėvų susirinkimo metu; 

11.3.  Aprašas talpinamas Mokyklos internetinėje svetainėje. 



12. Visi skundai dėl poveikio priemonių mokiniui taikymo nuodugniai ir operatyviai 

išnagrinėjami teisės aktų ir Mokyklos veiklą reglamentuojančių dokumentų nustatyta tvarka. 

13. Apie nustatytus vaiko teisių pažeidimus Mokykla informuoja kompetentingas 

savivaldybės ir (ar) valstybės institucijas. 

___________________ 

 

  



 

Poveikio priemonių taikymo netinkamai  

besielgiantiems mokiniams tvarkos aprašo  

1 priedas 

 

JONAVOS PRADINĖ MOKYKLA 

MOKINIŲ ELGESIO PAŽEIDIMŲ APSKAITOS ŽURNALAS 

  

Eil.    Nr.        Mokinio 

       vardas, pavardė 

           Klasė            Pažeidimas        Taikyta poveikio  

      priemonė 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

 

 

  

                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Poveikio priemonių taikymo netinkamai  

besielgiantiems mokiniams tvarkos aprašo  

2 priedas 

 

 

  JONAVOS PRADINĖ MOKYKLA 

MOKINIO ELGESIO PAŽEIDIMŲ LAPAS 

 ______________________________________________________________________ 

(Mokinio vardas, pavardė, klasė) 

  

__________________________ 

(Data) 

 Mokinys pamokos, pertraukos, renginio metu padarė šiuos nusižengimus: 

(reikalingą pabraukti) 

1. Trys pastabos el.dienyne (mokinio elgesio 

taisyklių pažeidimai). 

2. Vartojo necenzūrinius žodžius. 

3. Tyčiojosi, įžeidinėjo bendraklasius. 

4. Tyčiojosi įžeidinėjo mokytoją, darbuotoją. 

5. Grasino, siekė įbauginti. 

6. Gadino priemones, inventorių, kitą turtą. 

7. Savo elgesiu pažeidė kitų teisę mokytis 

saugioje aplinkoje. 

8. Savavališkai išėjo iš pamokos, renginio ar 

mokyklos teritorijos. 

9. Mušėsi, sukėlė fizinį skausmą. 

10. Kitas netinkamas elgesys 

.........................................................................

......................................................................... 
 

 

Mokinio komentaras (kas lėmė netinkamą elgesį konkrečioje situacijoje): 

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................  

Ką aš galiu padaryti, kad mano netinkamas elgesys nesikartotų (įvardink tris punktus): 

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................  

....................................................................................................................................................... 

Kokios man reikia pagalbos (su kuo nori pakalbėti, aptarti situaciją, kas gali padėti): 

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................  

Kiek laiko reikės pokyčiams pasiekti? (įsivardink konkrečią datą) 

....................................................................................................................................................... 

Refleksija (skalėje pažymėk, kaip vertini savo elgesį dabar ir po nurodyto laiko) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 
___________________________                 ________________________________________                       

(mokytojo parašas)                                                    (Vardas, pavardė) 

 

___________________________        ________________________________________    
 (mokinio parašas)                                                       (Vardas, pavardė) 


